1

ПРОТОКОЛ

заседания оперативного совещания по финансовым вопросам в администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа

г. Петропавловск-Камчатский                         13.06.2019 № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместитель председателя: Слепченко И.П.

Участники и приглашенные: Слепченко И.П., Сизинцева Е.В., Трацевская

А.С., Карцева Т.Ю., Колесниченко Г.М., Борщева Т.Б., Саляхова Л.И.,

Кузьмина О.И., Борисенко А.С., Крамаренко Е.В., Шарафутдинова О.П.,

Лепская О.А., Черевко А.А., Тимофеева Т.Б., Склярова О.Н., Коссаревская

А.К., Рассоленко О.В., Демченко М.В., Быковская М.А., Рябкова А.В., Сон

А.Г., Цепилова В.В., Русакова А.В., Чипизубов Е.А.,  Останин А.М., Федяева

С.А., Малова Е.Е., Опасова А.С., Кузьмина А.В., Волкова Н.Н., Дубинина

Ю.А., Сыричко Е.С., Тимошенко С.Б., Демина Н.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Типичные ошибки при сдаче годовой бухгалтерской отчетности за

2018 год.

2. О некоторых вопросах реализации приказа Управления финансов

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа № 16 от

05.02.2018 «О порядке исполнения бюджета Петропавловск-Камчатского городского

округа по расходам, источникам финансирования дефицита бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа и санкционирования оплаты денежных и бюджетных

обязательств получателей средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа,

администраторов источников финансирования дефицита бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа».
3. Новое в законодательстве в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд.

4. О внесении изменений в постановление администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.12.2018 № 2770

«О мерах по реализации Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 31.10.2018 № 112-нд «О бюджете

Петропавловск-Камчатского городского округа на 2019 год и плановый период

2020-2021 годов» на 2019 год».

5. О внесении изменений в приказ Управления финансов

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.03.2016 №

29 «О Порядке составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа и бюджетных росписей главных

распорядителей средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского

2

округа и главных администраторов источников финансирования дефицита

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа».

6. О внесении изменений и сроках введения в действие проекта

приказа Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа «Об утверждении перечня кодов дополнительного

классификатора, присвоенных расходным обязательствам Петропавловск-

Камчатского городского округа для ведения реестра расходных обязательств в

Петропавловск-Камчатском городском округе».

7. Разное.

ВЫСТУПИЛИ: Слепченко И.П., Трацевская А.С., Карцева Т.Ю.,

Колесниченко Г.М., Сизинцева Е.В., Борисенко А.С., Борщева Т.Б.

РЕШИЛИ:

По вопросу 1:

Руководителям Главных распорядителей средств бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа:

Обеспечить устранение типичных ошибок при сдаче годовой

бухгалтерской отчетности за 2018 год при формировании очередной

бухгалтерской отчетности:

1) Корректность отражения дебиторской задолженности:

В целях подготовки к сдаче бюджетной отчетности по состоянию на

01.07.2019 привести в соответствии отчет по форме 0503169 «Сведения о

дебиторской и кредиторской задолженности», проанализировав имеющуюся

задолженность. В соответствии с пунктом 167 приказом Министерства

финансов РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н)

задолженность, срок исполнения которой на отчетную дату превышает 12

месяцев, следует отражать как просроченную задолженность. Задолженность,

срок исполнения которой менее 12 месяце, подлежит отражению в качестве

текущей задолженности.

2) Корректность подписания бюджетной отчетности:

Пунктом 6 Инструкции № 191н определен перечень лиц,

осуществляющих подписание годовой, квартальной и месячной отчетности об

исполнении бюджетов бюджетной системы РФ. Согласно указанному пункту

бюджетная отчетность подписывается:

1. Руководителем субъекта бюджетной отчетности;

2. Главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности;

3. Руководителем финансово-экономической службы субъекта

бюджетной отчетности и (или) лицом, ответственным за формирование

аналитической (управленческой) информации (в части форм бюджетной

3

отчетности, содержащих плановые (прогнозные) и (или) аналитические

(управленческие) показатели.

Согласно письму Минфина России от 21.03.2018 № 21-08-08/17814

следует, что в случае, если одно ответственное лицо в составе организации

осуществляет полномочия главного бухгалтера и руководителя финансово-

экономической службы, то в соответствии с указанными положениями, данное

лицо должно осуществить подписание бюджетной отчетности дважды.

Таким образом, если в штатном расписании организации отсутствуют

должности: руководитель финансово-экономической службы и руководитель

планово-экономической службы, то в формах отчетности, предусматривающих

вышеуказанные должности, должно осуществить подписание лицо,

ответственное за формирование аналитической (управленческой) информации.

3) Раскрытие информации в пояснительной записке:

При подготовке информации по форме 0503160 «Пояснительная записка»

необходимо детально раскрывать информацию согласно положениям

Инструкции № 191н, в том числе о причинах формирования дебиторской и

кредиторской задолженности, о передаче/принятия на учет имущества, об

особенностях ведения бухгалтерского учета и т.д.

4) Контроль над безвозмездной передачей имущества:

В целях корректного составления отчета по форме 0503125 «Справка по

консолидируемым расчетам» (КОСГУ 151, 251, 189, 241) Управление финансов

просит в течении года контролировать и своевременно проводить сверку по

передаче имущества между органами администрации, а также по

передаче/поступлению имущества от органов исполнительной власти

Камчатского края.

По вопросу 2:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа соблюдать и применять в работе

положения  приказа Управления финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа № 16 от 05.02.2018 «О порядке исполнения

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа по расходам,

источникам финансирования дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа и санкционирования оплаты денежных и бюджетных

обязательств получателей средств бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа, администраторов источников финансирования дефицита

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее - приказ

№ 16), в том числе учесть, что:

1) отзывы или перемещения отрытого финансирования,

предоставляются в Управление финансов, только после того как ГРБС

сформируют и отправят расходные расписания для отзыва ранее

распределенного открытого финансирования на распорядительные счета

соответствующих ГРБС (пункт 16 приказа № 16);

4

2)  с 17.06.2019 Управление финансов будет принимать отзывы и

перемещения только при наличии в них примечания с указанием даты, возврата

денежных средств на распорядительные счета (соответствующие изменения

будут внесены в приложения 6, 7, 10 приказа № 16);

3) при формировании распределения открытого финансирования в АС

«УРМ» в поле назначение платежа необходимо указывать наименование

согласно ДОП КВР путем автоматического выбора из справочника;

4) соблюдение сроков подачи заявок на финансирование:

- по средствам бюджета городского округа - до 25 числа текущего месяца

(п.11.1 приказа № 16);

- по краевым средствам (МБТ) не позднее 27 числа месяца,

предшествующего финансируемому (п. 17.1 приказа № 16). недопустимо

предоставления заявок по МБТ в конце месяца на текущий.

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа:

1) ознакомиться и применять в работе распоряжение

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.09.2018 №

204-р «О регламенте работы по интеграции закупочного и бюджетного

процесса в Петропавловск-Камчатском городском округе с использованием

комплекса автоматизированных систем»;

2) предоставить 14.06.2019 до 12.00, данные об объемах

финансирования до конца июня 2019 года.

По вопросу 3:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа изучить и применять новации

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд:

1. Поправки в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд», в период с 1 мая 2019 года по 1

апреля 2020 года поэтапно вступают в силу, внесенные:

- Федеральным законом от 01.05.2019 № 69-ФЗ «О внесении изменений в

статьи 56 и 56.1 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд»;

- Федеральным законом от 01.05.2019 № 70-ФЗ «О внесении изменений в

статьи 1 и 8 Федерального закона «О закупках товаров, работ, услуг

отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон «О контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

5

- Федеральным законом от 01.05.2019 № 71-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Изменения этапов закупки от планирования до исполнения:

С 01 мая 2019:

- отмена отчетов об исполнении контракта;

- сокращение сроков обжалования закупок.

С 01.07.2019:

- сокращение сроков внесения изменений в план-график закупок по всем

способам закупок с 10 дней до 1 дня;

- увеличение ценового порога при закупках у единственного поставщика

со 100 тыс. рублей до 300 тыс. рублей;

- увеличение с 3 до 300 миллионов (а при закупке строительных работ до

2 миллиардов) ценового порога, позволяющего определять минимальные сроки

(семь дней) для подачи заявок участниками закупки;

- изменения правил закупок строительных работ.

С 31.07.2019:

Отмена обязанности заказчиков размещать извещения о заключении

контрактов у единственного поставщика;

Увеличение ценового порога при осуществлении закупок у

единственного поставщика с 400 тыс. рублей до 600 тыс. рублей для

образовательных учреждений и учреждений культуры;

С 01.10.2019 отмена плана закупок.

По вопросу 4:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа принять к сведению, что:

Управлением финансов разработан проект постановления администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений в

постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

от 28.12.2018 № 2770 «О мерах по реализации Решения Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2018 № 112-нд

«О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2019 год и

плановый период 2020-2021 годов» на 2019 год» (далее - постановление

№ 2770).

Проект постановления направлен на реализацию Решения Городской

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2018 № 112-нд

«О бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2019 год и

плановый период 2020-2021 годов».

Подпункт 5.4.3 проекта постановления уточняется с учетом требований

статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

consultantplus://offline/ref=29DC6593B01F03E2076A91E30925ED085AE38540FDCD00405F0B198F538B21E76Fn215A

6

В соответствии со статьей 21 БК РФ, перечень и коды целевых статей

расходов бюджетов устанавливаются финансовым органом, осуществляющим

составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено БК

РФ.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов, финансовое

обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий,

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,

определяются в порядке, установленном финансовым органом,

осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, из

которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и

иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение.

Реализация мероприятий подпрограммы «Комплексное благоустройство

Петропавловск-Камчатского городского округа» муниципальной программы

«Формирование современной городской среды в Петропавловск-Камчатском

городском округе» и подпрограммы «Модернизация жилищно-коммунального

хозяйства» муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие

энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Петропавловск-

Камчатского городского округа коммунальными услугами, услугами по

благоустройству территории и охрана окружающей среды» осуществляется в

том числе за счет межбюджетных трансфертов.

Проектом постановления предусматривается внесение изменения на 2019

год в части авансирования муниципальных контрактов, иных договоров на

поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг.

Внесены изменения в пункт 5, в подпункте 5.4.3 объединены абзацы для

более корректного прохождения средств через Управление Федерального

казначейства.

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа соблюдать и применять в работе

положения постановления№ 2770.

По вопросу 5:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа принять к сведению, что:

Управлением финансов администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа разработан проект приказа «О внесении изменений в приказ

Управления финансов администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа от 23.03.2016 № 29 «О Порядке составления и ведения сводной

бюджетной росписи бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа и

бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета

Петропавловск-Камчатского городского округа и главных администраторов

источников финансирования дефицита бюджета Петропавловск-Камчатского

городского округа».

consultantplus://offline/ref=38F7F3C36B1F221D97F66011E7B602713F8F5A1F82CE7D09B69F38F3E0FA09025E57DAE39B188ED2C0348858C7CFFD6610CB7C4B1F8B5696261630D4z1xEB
consultantplus://offline/ref=38F7F3C36B1F221D97F66011E7B602713F8F5A1F82CE7D09B69A38F3E0FA09025E57DAE39B188ED3C0368658CFCFFD6610CB7C4B1F8B5696261630D4z1xEB

7

Проект приказа разработан в целях уточнения некоторых положений

порядка в соответствии с пунктом 2.1 статьи 219 Бюджетного кодекса

Российской Федерации и вступлением в силу приказа Министерства финансов

Камчатского края от 07.05.2019 № 93 «Об утверждении Порядка направления

уведомления о предоставлении из краевого бюджета субсидии, субвенции,

иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение».

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа необходимо:

1) ознакомиться с проектом приказа;

2) при наличии предложений о внесении изменений в проект приказа

направить их в Управление финансов в срок до 19.06.2019.

Проект приказа размещен http://www.pkgo.ru/about/administration/

struktura/upravlenie-finansov/proekty-npa-upravleniya.php

По вопросу 6:

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа изучить:

проект приказа Управления финансов администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа «Об утверждении перечня кодов

дополнительного классификатора, присвоенных расходным обязательствам

Петропавловск-Камчатского городского округа для ведения реестра расходных

обязательств в Петропавловск-Камчатском городском округе».

Приказ разработан:

1)  с целью ведения единой информационной базы, содержащей

сведения о расходных обязательствах городского округа, необходимой при

формировании реестра расходных обязательств городского округа, а также

учета расходных обязательств городского округа при формировании и

исполнении бюджета городского округа;

2) устанавливает перечень кодов дополнительного классификатора,

присвоенных расходным обязательствам городского округа;

3) коды дополнительных классификаторов, присвоенные расходным

обязательствам городского округа, разработаны в соответствии с приказом

Минфина России от 10.08.2018 № 167н «Об утверждении Порядка

представления реестров расходных обязательств субъектов Российской

Федерации, сводов реестров расходных обязательств муниципальных

образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации, и признании

утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от

31 мая 2017 г. № 82н».

Проект приказа размещен http://www.pkgo.ru/about/administration/

struktura/upravlenie-finansov/proekty-npa-upravleniya.php

http://www.pkgo.ru/about/administration/
http://www.pkgo.ru/about/administration/

8

Главным распорядителям средств бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа обратить особое внимание, что:

Приказ вступает в действие с момента подписания, и должен применяться

при формировании бюджета и представлении главными распорядителями

бюджетных средств обоснований бюджетных ассигнований на 2020 и плановый

период 2021-2022 годов.

По вопросу 7 Разное: Исполнение исполнительных документов:

Управление финансов обращает внимание на исполнение

исполнительных документов (исполнительных листов) в соответствии

с главой 24.1 Бюджетного кодекса РФ (далее - БК РФ).

В органы администрации, в подведомственные учреждения

оригиналы исполнительных документов не поступают.

1. В случае поступления оригинала исполнительного листа в

учреждение, оригиналы исполнительных документов в соответствии со статьями

242.2 и 245.2 БК РФ направляются на исполнение:

1.1 в случае, если взыскание осуществляется с муниципального

образования (в лице органа администрации городского округа) за счет средств

казны - в финансовый орган (статья 242.2 БК РФ);

1.2 в случае, если взыскание осуществляется с учреждения (за счет

сметы учреждения) - в Управление Федерального казначейства по Камчатскому

краю (статья 242.5 БК РФ).

2. Срок исполнения исполнительного листа составляет 3 месяца

в соответствии с пунктом 6 статьи 242.2 и пунктами 5-7 статьи 242.5 БК РФ.

3. При поступлении оригиналов исполнительных листов в адрес органа

администрации (подведомственное учреждение) необходимо сообщить (устно по

телефону) в Управление финансов о поступлении исполнительных документов в

целях дальнейшей организации исполнения исполнительных листов с учетом

требований главы 24.1 БК РФ.

Материалы оперативного совещания по финансовым вопросам в

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 13.06.2019

№ 1 размещены на официальном сайте администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа на странице

http://www.pkgo.ru/about/administration/struktura/upravlenie-finansov/obzornye-

pisma.php.

Заместитель председателя                                                                И.П. Слепченко

Исп.: Кузьмина О.И., тел.: 303100 (2031)